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Aleksandra Kostecka 

( 1 9 3 3 - 1 9 9 8 )

W  dniu 16 listopada 1998 roku zm arła po ciężkiej chorobie 
prof. dr hab. inż. A leksandra Kostecka, długoletni pracow nik Z a
kładu G eologii Ogólnej i M atem atycznej, k ierow nik  Z akładu K ar
tografii Geologicznej na W ydziale G eologii, G eofizyki i O chrony 
Środow iska Akadem ii Górniczo-Hutniczej w  Krakowie. Do końca 
pełna optym izm u i woli życia wierzyła, że w róci jeszcze do pracy, 
do rozpoczętych badań i zajęć ze studentam i. N ie m a jej w śród nas, 
lecz pozostaw iła wspom nienie o Człow ieku pełnym  życzliw ości 
dla ludzi, prawym , cenionym  i takim  pozostanie na zaw sze w na
szej pam ięci.

A leksandra Kostecka urodziła się w 12 grudnia 1933 roku w 
Krakowie. W Krakowie też ukończyła szkołę podstaw ow ą i li
ceum  ogólnokształcące zdając w  roku 1951 egzam in dojrzałości. 
W tym sam ym  roku rozpoczęła studia na W ydziale Geologiczno- 
Poszukiw aw czym  Akadem ii G órniczo-H utniczej, które ukończyła 
w 1956 roku. Już jak o  studentka 111 roku studiów , w 1954 r. roz
poczęła pracę w ówczesnej Katedrze G eologii; początkow o na sta
nowisku zastępcy asystenta, a po uzyskaniu stopnia m agistra inży
n iera na stanow isku asystenta. W 1965 r. A leksandra K ostecka 
uzyskała stopień doktora a rok później stanow isko adiunkta; habi
litow ała się w roku 1978. Od 1980 r. pracow ała na  stanow isku do
centa. W  1989 roku została m ianow ana na stanow isko kierow nika 
Zakładu K artografii Geologicznej na W ydziale G eologii, G eofizy
ki i O chrony Środow iska AGH a w roku 1992 została pow ołana na 
stanow isko profesora nadzw yczajnego w  A kadem ii G órniczo- 
Hutniczej. W 1996 r. otrzym ała tytuł profesora Nauk o Ziem i.

Działalność dydaktyczna i praca naukow a prof. A leksandry 
Kosteckiej były nieprzerw anie zw iązane z m acierzystą uczelnią. 
Jej zainteresow ania badawcze koncentrow ały się w okół zagadnień 
sedym entacji, petrologii i d iagenezy skał w ęglanow ych. Początko
wo, przez krótki okres zajm ow ała się nannoplanktonem  w m ar- 
glach globigerinow ych oraz w ykształceniem  m ikrofacjalnym  
górnourajskich utworów Jury Polskiej w ram ach w spółpracy z 
Przedsiębiorstw em  G eologicznym  w Krakowie. Pracę doktorską 
pośw ięciła zagadnieniu w ykształcenia i sedym entacji cechsztynu 
w  synklinie gałęzicko-bolechow ickiej. Prace te m iały charakter 
pionierski a ich w yniki zostały przedstaw ione w  11 publikacjach. 
W niosły one now e inform acje um ożliw iające rekonstrukcję p rze
biegu sedym entacji utworów perm skich w obszarze synkliny 
gałęzicko-bolechow ickiej, pozw oliły  określić w pływ  tektoniki na 
sedym entację, a także zrew idow ać położenie granicy m iędzy kar-

bonem  i perm em  w pew nych fragm entach synkliny. Innym , w aż
nym  nurtem  prac prof. A leksandry Kosteckiej były badania nad 
petrologią, sedym entacją i d iagenezą dolnego w apienia m uszlow e- 
go południow o-zachodniego obrzeżenia G ór Świętokrzyskich. 
W yniki tych badań stały się tem atem  jej pracy habilitacyjnej. 
Opublikow ane zostały one w  postaci dw óch artykułów  m ono
graficznych w R oczniku Polskiego Tow arzystw a Geologicznego i 
nagrodzone naukow ą nagrodą  im. Ludw ika Zejsznera.

Stan zdrowia, ciągle postępujące ograniczenia m ożliwości 
sw obodnego poruszania się znacznie ograniczały aktyw ność nau
kow ą prof. A. Kosteckiej i zm usiły do zm iany profilu zaintereso
w ań naukow ych. Z pow odu konieczności zaprzestania prac 
terenowych podjęła badania laboratoryjne zajm ując się analizą 
procesów  w ytrącania osadów  w ęglanow ych z w ód m ineralnych. 
B adania te dotyczyły głów nie w spółczesnych i czw artorzędow ych 
traw ertynów , tw orzących się przy źródłach w ód m ineralnych oko
licy Tylicza a także rejonów  K otliny L iptowskiej i Spiszą na 
Słowacji. D la celów  porów naw czych podjęła też prace ekspery
m entalne nad rekonstrukcją  w arunków  w ytrącania m inerałów  
w ęglanow ych z tych w ód oraz -  we w spółpracy z pracow nikam i 
W ydziału Fizyki i Techniki Jądrowej AG H  -  nad ich składem  izo
topowym . W yniki tych badań pozw oliły  na udowodnienie obec
ności dw utlenku w ęgla pochodzenia w głębnego w  węglanach 
w ytrącanych z wód m ineralnych. Prace te m iały charakter now a
torski. Po raz pierw szy przedstaw iona została charakterystyka 
petrograficzna utw orów  w ęglanow ych pow stałych z w ód m ineral
nych na terenie K aipat Polskich a także opisane zostały specyficz
ne struktury obserw ow ane w osadach z terenów  Polski i Słowacji. 
W yniki swych prac prof. A. K ostecka opublikow ała m iędzy in
nym i w  czasopism ach Annales Societatis Geologorum Poloniae, 
Mineralogia Polonica oraz renom ow anych periodykach zagra
nicznych: Sedimentology i Chemical Geology.

Prow adząc szerokie i w szechstronne prace badaw cze nad w ę
glanam i prof. A leksandra K ostecka opracow ała oryginalny, od
m ienny od dotychczas znanych m odel w zrostu kryształów  dolo
m itu siodłowego. M odel ten tłum aczy zakrzyw ienie krawędzi i po
w ierzchni kryształów  oraz zjaw iska falistego w ygaszania światła. 
Efekty tych oryginalnych badań zostały opublikow ane w Journal 
o f  Sedimentary Research i spotkały się z dużym  zainteresow aniem  
w  kręgu specjalistów .

Badania osadów  źródeł m ineralnych prof. A leksandra K os
tecka kontynuow ała do końca sw ego życia. W ostatnich latach 
szczególnie zainteresow ały j ą  studia porów naw cze nad osadami 
sztucznie w ytrąconym i z w ód m ineralnych rejonu Śivej Brady na 
Słowacji i osadam i naturalnym i. W śród m inerałów  otrzym anych 
w laboratorium  na drodze odparow ania, oprócz typow ych w ęgla
nów  wykryła kilka rzadkich faz m ineralnych. N iestety, nie zdążyła 
skończyć pracy, w której m iały być zaw arte wyniki tych badań.

Za działalność naukow ą prof. A. K ostecka była w ielokrotnie 
nagradzana. O trzym ała m iędzy innym i indyw idualną nagrodę III 
stopnia M inistra Nauki, Szkolnictw a W yższego i Techniki, nagro
dę naukow ą Polskiego Tow arzystw a G eologicznego oraz nagrody 
za działalność naukow ą JM Rektora A kadem ii G órniczo-H utni
czej.

W ażnym  osiągnięciem  naukow ym  prof. A. Kosteckiej jes t jej 
udział w opracow aniu podręczników  Sedymentologia i Zarys sedy- 
mentologii. Jest ona jednym  z  czterech autorów  tej książki, autorką 
rozdziałów  dotyczących skał w ęglanow ych. Sedymentologia jest 
pierw szym  m onograficznym  podręcznikiem  z tego zakresu w 
Polsce, opartym  głów nie na oryginalnych pracach w łasnych i in
nych badaczy. W  1980 roku Sedymentologia została przełożona na 
języ k  rosyjski. O ba te podręczniki nagrodzone zostały  zespo
łow ym i nagrodam i I stopnia M inistra N auki, Techniki i Szkol
nictw a W yższego.

Prof. A leksandra K ostecka była św ietnym , odpow iedzialnym  
dydaktykiem , szanowanym  i łubianym  przez m łodzież. Gdy stan
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zdrow ia jeszcze jej na to pozw alał prow adziła  w latach pięćdzie
siątych i cześćdziesiątych ćw iczenia terenow e i praktyki karto
graficzne w Górach Św iętokrzyskich i na  W yżynie K rakowsko- 
C zęstochowskiej. W  późniejszych latach prow adziła  zajęcia ka
m eralne w ykładając m iędzy innym i geologię ogólną. W latach sie
dem dziesiątych opracowała program y w ykładów  i ćw iczeń z sedy- 
m entologii i analizy m ikrofacjalnej. Była prom otorem  dwóch prac 
doktorskich, kilku prac m agisterskich oraz recenzentem  za- równo 
prac doktorskich, jak  i habilitacyjnych. W  ocenie prac naukow ych 
prof. A. K ostecką cechow ała nadzw yczajna dokładność, skrupu
latność i odpowiedzialność

Z a długoletnią pracę oprócz w spom nianych ju ż  nagród 
uhonorow ana została Złotym  Krzyżem  Zasługi (1975), Krzyżem  
K aw alerskim  Orderu O drodzenia Polski (1988), M edalem  Edu
kacji Narodowej (1997) i odznaką “Z asłużony dla K ielecczyzny” 
(1979).

Prof. A leksandra K ostecka pozostaw iła po sobie św iadectwo 
rzetelnej i sum iennej pracy badaw czej, opinię bardzo dobrego i 
łubianego nauczyciela akadem ickiego, osoby o wybitnej kulturze 
osobistej oraz serdecznej i uczynnej koleżanki.

Ksenia Mochnacka 
Jacek Matyszkiewicz

Ważniejsze prace prof. dr hab. inż. Aleksandry 
Kosteckiej
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